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Abstrakt

Název práce: Hodnocení tréninkových jednotek v basketbalu chlapců kategorie U14.

Cíle práce: Sestavení, realizace a vyhodnocení tréninkových jednotek v basketbalu od

kategorie U14. Tréninkové jednotky budou zaměřené na nácvik, herní trénink, kondiční

trénink a následné prolínání těchto tří sloţek.

Metody: Pro sestavení tréninkových jednotek byla pouţita odborná literatura z oblasti

basketbalu. V této práci vyuţijeme kvantitativní typ výzkumu. Analyzováno bylo hodnocení

jednotlivých tréninkových jednotek hráči kategorie U14.

Výsledky: Zaznamenali jsme, ţe mezi nejvíce oblíbené tréninkové jednotky patří herní

trénink, popřípadě prolínání herního tréninku s nácvikem či kondičním tréninkem. Samotný

nácvik byl hodnocen jako nejméně zábavná tréninková jednotka.

Klíčová slova: Vyhodnocení, basketbal, tréninkový proces, nácvik, herní trénink, kondiční

trénink.

Abstract

Title: A Rating of training units in boys basketball by category of U14.

Objective: Preparation, implementation and evaluation of basketball training units starting by

U14 categories. The training units focus on a drill, training game and fitness training

following by blending these three components.

Methods: Preparing these training units I have used the professional basketball literature.

This bachelor work is based on quantitative way of research. The raiting of training units was

analyzed by the players of U14 category.

Results: The following results were recorded according to the research. among the most

popular training unit is the training games or the blending of game training with the drill and

fitness training. The drill itself was rated as the worst training process.

Key words: Rating, basketball, training process, drill, training game, fitness training.
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1 ÚVOD

Basketbal je pro mě důleţitou součástí ţivota uţ téměř 15 let, a proto jsem se rozhodla,

ţe svou bakalářskou práci vypracuji na téma z tohoto oboru. Jiţ od dětství jsem se

s nadšením honila za oranţovým míčem a touţila ho prohodit bílou síťkou visící pod

obroučkou. Toto nadšení mi vydrţelo aţ doposud, přestoţe v současné době hraji

basketbal převáţně na niţší úrovni a spíše ho beru jako náplň svého volného času. Nyní

se především začínám věnovat trenérské praxi u dětí a mládeţe. Dva roky jsem byla

asistentkou trenéra mládeţnických kategorií U14 a U16 a začala mě zajímat

problematika tréninkových procesů v basketbalu mládeţe. Sama dobře vím, jak těţké

bylo sestavit vhodnou tréninkovou jednotku pro tuto kategorii. Do jednoho

tréninkového procesu jsem se snaţila zahrnout všechny součásti (nácvik, herní trénink,

kondiční trénink), avšak kolikrát jsem se při sestavování tréninku pozastavila nad tím,

jaký tréninkový proces je pro tuto kategorii nejvhodnější či nejzábavnější. Na tuto

otázku se pokusím, díky mé bakalářské práci, najít odpověď.

Je to jiţ řadu let, co Jan Amos Komenský propagoval princip, ţe učení by mělo být

zaloţeno na hře. Dle učitele národů byla hra významným prostředkem výchovy a

důleţitá pro rozvoj dítěte, neboť tím se neobyčejně účinně rozvíjely smysly a myšlení.

Podle mého názoru by tento princip měl přetrvávat i ve sportovních hrách a trenéři by se

měli vyhnout raným specializacím, zbytečnému učení sloţitých herních kombinací a

měli by nechat děti si více hrát. Mým trenérským cílem je vzbudit u dětí lásku

k basketbalu na celý ţivot a toho je moţné dosáhnout tak, ţe necháme dětem určitou

radost ze hry.

Cílem bakalářské práce bude sestavení jednotlivých tréninkových procesů zaměřených

postupně za sebou na nácvik, herní trénink, kondiční trénink a následné prolínání těchto

tří sloţek. Po kaţdém tréninku mi účastníci anonymně ohodnotí tréninkový proces, já

vše zaznamenám do tabulky a aritmetickým průměrem vyhodnotím oblíbenost

tréninkových procesů pro danou kategorii. Celkový počet hodnocených tréninků bude 6.

Věřím, ţe získané poznatky poslouţí trenérům především mládeţnických kategorií ke

zlepšení metodiky tréninku a posunou český basketbal na vyšší úroveň.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tréninková jednotka

2.1.1 Popis tréninkové jednotky

Tréninková jednotka představuje v plánování a stavbě tréninku nejkratší element. Je

základní a hlavní organizační formou tréninku. V tréninkové jednotce se realizují úkoly

vycházející z koncepce tréninku, ta je ztvárněna v cyklech různé délky. Bezprostředně

je obsah, návaznost a spojitost jednotek určována záměrem mikrocyklu. Struktura

tréninkové jednotky se s ohledem na fyziologická, pedagogická a psychologická

hlediska ustálila na rozlišování úvodní, hlavní a závěrečné části (Dovalil, 2009).

Tabulka č. 1: Schéma struktury tréninkové jednotky podle úkolů a jejich posloupnosti

(Dovalil, 2009)

Úvodní část

seznámení s úkoly,

organizace tréninkové jednotky,

rozcvičení – strečink, zahřátí

dynamická část,

speciální zaměření

Hlavní část

a/ tréninková jednotka monotematická

nebo

b/ více úkolů v pořadí: nové dovednosti,

koordinační a rychlostní schopnosti, silové a

vytrvalostní schopnosti, stabilizace a variabilita

dovedností v únavě

Závěrečná část

zotavení

uvolnění svalového a psychického napětí

Struktura a uspořádání vyučovacích jednotek se nemusí lišit od běţných zvyklostí.

K důleţitým poţadavkům patří zejména příprava hybného systému na zátěţové činnosti,

kterými je následně proloţena hlavní část vyučovací jednotky. Příprava probíhá

v úvodní a průpravné části, pro něţ se v odkazu na odbornou literaturu doporučuje

12

strečink (protahovací cvičení), švihová cvičení a činnost v pohybu (honičky, přeběhy

hřiště apod.). V případě basketbalového učiva mohou být běţně prováděná švihová

cvičení nahrazena různými dovednostními prvky s basketbalovým míčem (mohou se

pouţít i míče pro jiné sportovní hry – kopanou, odbíjenou apod.) v postoji a v pohybu

na místě. Jde například o prohazování míče kolem hlavy, pasu, nohou, o driblink na

místě v různých polohách (klek, sed, dřep, leh), driblink na místě s prohazováním míče

pod nohama a za tělem, vyhazování míče do výšky a jeho opětné chytání, odbíjení míče

konečky prstů nad sebe atp. (Velenský, 1998).

2.1.2 Úvodní část tréninkové jednotky

Perič a Dovalil (2010) se shodují v tom, ţe úvodní část je situována na začátek tréninku

a slouţí k přípravě organismu pro hlavní část. Obvykle plní následující úkoly:

 Psychická příprava, která spočívá ve formálním zahájení tréninku, seznámení

s obsahem tréninku a navozením pracovní aktivity. Hlavní cíl přitom spočívá v tom, aby

si sportovci uvědomili přechod „ze šatny na trénink“, tzn. začátek uvědomělé kázně,

plnění pokynů a soustředění se na prováděnou činnost. Trenér obvykle oznámí, co bude

náplní tréninku, na co je důleţité se zaměřit a motivuje pro další činnost.

 Rozcvičení, které má většinou tři části:

- Zahřátí a prokrvení organismu, jehoţ podstatou je aktivace srdečně cévního a dýchacího

systému. Většinou uţíváme jednoduché prostředky, jako je rozklusání, rozplavání apod.

Někdy volíme jako prostředek hru, a to ať jiţ drobné závodivé hry nebo sportovní hry.

- Protaţení hlavních svalových skupin, při kterém většinou zařazujeme protahovací

cvičení s vyuţitím velkého rozsahu pohybu v kloubech. Proto obvykle volíme

strečinková cvičení a jejich modifikace.

- Zapracování, jehoţ cílem je připravit organismus jako celek na následující část tréninku.

Má za úkol zabezpečit zapojení zdrojů energie pro pohyb, optimalizovat činnost

jednotlivých funkčních systémů a centrální nervové soustavy.

Rozcvičení trvá obvykle 20 – 30 minut, podle potřeby můţe být i delší. Nepřímou

součástí rozcvičení můţe být i těsně předcházející masáţ nebo automasáţ s cílem zvýšit

vnitřní prokrvení svalů (Dovalil, 2009).

 Příprava k pohybové činnosti, které bude věnována hlavní část (nazývána také jako

průprava). Většinou se vyuţívají cvičení, která slouţí jako průprava pro cvičení v hlavní

části.
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2.1.3 Hlavní část tréninkové jednotky


[…]


Tabulka č. 11: Výsledky hodnocení

Umístění Tréninkový proces Aritmetický průměr

1. místo HT 1,5

2. místo HT+KT 1,9

3. místo HT+N 2,0

4. -5. místo KT 2,25

4. - 5. místo KT+N 2,25

6. místo N 2,3

V tabulce č. 11 vidíme za sebou jdoucí tréninkové procesy podle vypočítaného

aritmetického průměru. Lze tedy říci, ţe nejlépe ohodnoceným tréninkovým procesem

se stal herní trénink (HT) s průměrnou známkou 1,5. Po něm následuje herní trénink

v kombinaci s kondičním tréninkem (HT + KT) s průměrem 1,9. Na třetím místě

skončil herní trénink v kombinaci s nácvikem (HT + N) se známkou 2,0. Známku 2,25

získal kondiční trénink a zároveň kondiční trénink s prolínáním prvků nácviku (KT +

N). Na posledním místě, tudíţ jako nejméně zábavný trénink, skončil samostatný nácvik

(N) ohodnocen průměrnou známkou 2,3.

44

Graf č. 3: Vyhodnocení oblíbenosti tréninkových procesů

Na závěr si vše můţeme prohlédnout v grafu č. 3, kde máme zaznamenané jednotlivé

tréninkové procesy (HT, HT + KT, KT, HT + N, KT + N, N), podle toho, jak byly

kategorií U14 ohodnoceny. Z kaţdé hodnocené tréninkové jednotky jsme vypočítali

průměrnou známku. Graf je seřazen vzestupně od nejlépe hodnoceného tréninku po

nejhorší.
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6 DISKUSE

Cílem mé práce bylo sestavit a ohodnotit jednotlivé tréninkové procesy hráči basketbalu

kategorie U14. Prvotní předpoklady, tedy stanovené hypotézy, můţeme na základě

výsledků povaţovat za potvrzené. Detailně to znamená, ţe samostatný herní trénink se

umístil na první pozici a prolínání herního tréninku s ostatními tréninkovými procesy

obsadilo další tři příčky, z čehoţ vyplývá, ţe děti opravdu během tréninku potřebují a

hlavně chtějí hrát.

Hypotéza č. 1, tedy vyhodnocení herního tréninku jako nejlépe hodnoceného

tréninkového procesu, se potvrdilo následovně: Z deseti účastníků tréninku ohodnotilo

šest hráčů herní trénink známkou 1, dva hráči známkou 2 a jeden hráč známkou 3.

Průměrná známka tedy vyšla 1,5 a to je nejlepší výsledek ze všech hodnocených

tréninkových jednotek. Z grafu č. 2 vyplývá, ţe se herní trénink líbil 60% účastníků,

30% hráčů se herní trénink docela líbil a 10% připadal trénink průměrný. Ţádný hráč

neohodnotil trénink známkou horší neţ 3. Dále si nelze nepovšimnout, ţe prolínání

herního tréninku s ostatními tréninkovými procesy obsadilo 2. a 3. místo, z čehoţ

můţeme usuzovat, ţe hráči této kategorie potřebují opravdu více prostoru na herní

cvičení a průpravné hry. Proto bych ráda zmínila heslo, které můţeme vidět na

stránkách mezinárodní basketbalové federace: „Let children have fun and enjoy“.

Lepší hodnocení tréninkové jednotky, kde dochází k prolínání tréninkových procesů,

jako poloţené hypotézy č. 2, se potvrdilo částečně. Jak jiţ bylo řečeno v hypotéze č. 1,

prolínání herního tréninku s kondičním tréninkem a nácvikem obsadilo 2. a 3. místo.

Prolínání nácviku s kondičním tréninkem a samostatný kondiční trénink dosáhly

průměrné známky 2,25, coţ znamená, ţe obsadily 4. – 5. místo v hodnocení kategorií

U14. Samotný nácvik vyšel jako nejhůře hodnocená jednotka. Lze tedy konstatovat, ţe

prolínání jednotlivých tréninkových procesů bylo hodnoceno lépe, neţ tréninková

jednotka zaměřená pouze na nácvik či kondiční trénink. Herní trénink se však umístil na

prvním místě.
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7 ZÁVĚR

V naší práci jsme se zabývali hodnocením tréninkové jednotky kategorií U14

v basketbalovém klubu v Benešově u Prahy. Základem našeho šetření se staly

tréninkové procesy zaměřené na nácvik, herní trénink, kondiční trénink a prolínání

těchto procesů. V průběhu šetření jsme sestavili tréninkové jednotky zaměřené na

jednotlivé tréninkové procesy a nechali jsme hráče po odtrénované jednotce trénink

ohodnotit.

Splněním cíle a úkolů práce a vyjádřením se k stanoveným hypotézám můţeme

konstatovat, ţe:

- herní trénink se stal nejlépe hodnoceným tréninkovým procesem,

- samotný nácvik vyšel jako nejméně zábavná tréninková jednotka,

- během tréninku by se měly jednotlivé tréninkové procesy prolínat.

Tyto výsledky mohou pomoci nejen basketbalovým trenérům při organizaci tréninku a

sestavování jednotlivých tréninkových procesů. Kaţdý trenér, ať je to trenér

mládeţnických kategorií či dospělých, by se při sestavování tréninkové jednotky měl

zamyslet nad tím, zda bude tento trénink pro hráče zajímavý, zábavný a samozřejmě i

naplňující. Trenéři by měli poţadovat od hráčů zpětnou vazbu a zhodnocení tréninku,

neboť to pomůţe do budoucnosti nejenom trenérům, ale zlepší to téţ vztahy mezi

trenéry a hráči.

Tento výzkum by bylo do budoucna zajímavé porovnat například s hráči kategorie U14,

kteří hrají vyšší soutěţ neţ hráči BC Benešova, kteří hrají krajský přebor popřípadě

porovnání s dívčími kategoriemi.
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