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 Ze současných obecně teoretických předpokladů didaktického procesu ve sportovních hrách je
zřejmé, že se hlavní pozornost upíná na činnost hráčů, resp. žáků, tj. v aspektech utkání na herní
výkon a v aspektech tréninkového procesu na motorické učení. Uznává se rovněž význam motivace,
avšak v aspektech spíše působnosti přirozených didaktických prostředků, nikoli ve smyslu ovlivňování
v podobě např. cukru a biče. Zatím ale není příliš mnoho prací, které by konkretizovaly význam
takové působností a které by zřetelněji identifikovaly závislost prožitkovosti ovšem v záměrech
tréninkového procesu zejména dětí. Příčiny k tomuto konstatování je třeba hledat v konfiguraci
proměnných faktorů, které bezpochyby do interakční podstaty didaktického procesu vstupují a které
zatím neumožňují přesnější orientaci, a to v otázce, co je vlastně rozhodující.

Záměrem bakalářská práce Veroniky Maškové je zjistit jakým způsobem, resp. v jakých kritériích
hodnotí hráči basketbalu (kategorie U14 BC Benešov) typy tréninkových jednotek, různě sestavených
na podkladech součástí tréninkového procesu, tj. nácviku, herního tréninku a kondičního tréninku.
Práce má povahu empirického výzkumu a hlavní metodou se stává posuzování. Postup je ale opačný,
tzn. že hodnocení postavené pro určitou srozumitelnost na stupnici 1 – 5 je svěřeno nikoli do rukou
expertního vyjádření, ale vyjádření hráčů. Jejich úkol je relativně snadný a spočívá v tom, že vždy po
skončení tréninkové jednotky ohodnotí její obsažnost podle vlastního uvážení příslušnou „známkou“.
Takto sestavené šetření, trvající zhruba jeden měsíc a zahrnující „pozorování“ osmi tréninkových
jednotek, lze považovat za pilotní studii a za odrazový můstek elaborátům širšího rozsahu i větší
důležitosti. Přínos této studie spatřujeme v tom, že se zaobírá problematikou apercepční či perceptivní
interakce, jakkoli nástinem dejme tomu hrubších rysů činnosti v tréninkovém procesu.

Práce má velmi dobrou úroveň a odpovídá konstruktům vytčeným pro materiály stejného či
obdobného typu. Teoretická část, podpořená literární rešerší především českých autorů, se zabývá
pojednáním o tréninkové jednotce, tréninkovém procesu, didaktickém procesu ve sportovních hrách a
činností trenéra při organizaci a řízení tréninku. Na tomto místě si dovolíme drobnou poznámku o
sestavení části. Jde více o otázku logičnosti tohoto sestavení či uspořádání, v němž se odkrývá zcela
zjevný postup od konkrétního k obecnému a opět ke konkrétnímu. Možná, že je v tom záměr autorky
práce. Nicméně v každém případě také námět pro diskusi v rámci jednání obhajoby.

Na teoretickou část navazují kapitoly věnované cílům, úkolům, hypotézám a metodám. Proti
zpracování těchto kapitol nelze nic namítat. Jsou stručné, věcné, srozumitelné a jasně dávající najevo
smysl zvolenému námětu, záměru práce a jeho zpracování. Přesto opět jedna otázka. Jaká metoda je
vlastně použita pro sběr dat? Autorka práce se této otázce vtipně vyhýbá, když se zmiňuje hlavně o
metodě elaborátu získaných údajů. Jak jsme již v recenzi naznačili, jde o posuzování, avšak vkládané
do rukou objektu řízení didaktického procesu. Má to ale vůbec smysl? My se domníváme, že ano a že
chceme-li se hlouběji empatizovat do psychiky či intelektu dětí a na základě toho přizpůsobovat jejich
proces učení, pak asi nám jiná cesta nezbývá. Jinými slovy, nejde také či spíše o metodu dotazování?

Výsledková část práce se vyznačuje relativně jednoduchou matematicko statistickou operací, tj.
průměry, které jsou společně se získanými údaji předkládány v tabulkovém vyhotovení a následně
předkládány v grafech. Na tomto místě jedna výtka, lépe řečeno s ohledem na typ práce připomínka.
Při manipulaci s průměry je třeba vždy uvádět směrodatnou odchylku.

Z hlediska posouzení formální stránky práce objevujeme zajímavost v podobě 2x vložené stránky 8
(Obsah) a dále – na několika místech v textu – neobvyklé zarovnávání odstavců. Možná ale, že je
v tom opět nějaký úmysl. Práci doporučujeme k obhajobě.
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